ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHONG THỔ

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường quản lý công tác

đưa người lao động đi làm việc

theo hợp đồng ở nước ngoài

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

          - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2023/SLĐTBXH-QLLĐ-GDNN ngày 05/12/2023

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc tăng cường quản

lý hoạt động đưa người lao động địa phương đi làm việc ở nước ngoài.

Trong thời gian qua, công tác đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng

ở nước ngoài trên địa bàn huyện Phong Thổ luôn nhận được sự quan tâm của các

cấp Ủy đảng, Chính quyền địa phương và sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai

thực hiện tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn của các cơ quan, ban ngành đoàn thể

huyện và xã. Đã giải quyết việc làm cho nhiều lao động, góp phần giảm nghèo cho

nhiều hộ gia đình, kỹ năng lao động, chất lượng nguồn nhân lực của địa phương

khi tham gia xuất khẩu lao động trở về địa phương được nâng lên.

Tuy nhiên, từ Quý III năm 2023 trở lại đây, xuất hiện hiện tượng cán bộ

tuyển dụng của một số doanh nghiệp lợi dụng sơ hở trong quản lý của địa phương,

vào địa bàn tuyển dụng lao động không báo cáo cơ quan quản lý nhà nước và trong

quá trình tuyên truyền, tư vấn tuyển dụng, đã giữ giấy tờ tùy thân, yêu cầu người lao

động nộp tiền cọc trái quy định. Để hạn ngăn chặn tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân

dân huyện Phong Thổ đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, rà soát thông tin doanh nghiệp

hoạt động trên địa bàn, đối chiếu với thông tin chính thức được niêm yết trên Cổng

thông tin điện tử của Cục Quản lý lao động ngoài nước và các văn bản của cấp có

thẩm quyền.

Đồng thời, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền cung cấp thông tin chính thống

về các đơn hàng, công khai, minh bạch các khoản phí phải nộp khi tham gia khóa

học do công ty tổ chức. Tuyệt đối không tin vào các thông tin mời chào, hứa hẹn

việc nhẹ lương cao của các đối tượng lừa đảo trực tiếp hoặc trên các website,

2

facebook, zalo,...tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài tránh bị các đối tượng

lợi dụng, lừa đảo.

Trường hợp phát hiện thông tin sai lệch, cán bộ tuyển dụng không có đầy đủ

giấy tờ hoặc doanh nghiệp không được cấp Giấy phép hoạt động trong lĩnh vực

này đang hoạt động trên địa bàn kịp thời phản hồi thông tin về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, SĐT 0213.3.896.390) để

phối hợp xử lý.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành,

huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-01-23T10:38:28+0700

		2024-01-23T14:35:12+0700

		2024-01-23T14:35:12+0700

		2024-01-23T14:35:12+0700

		2024-01-23T14:35:12+0700